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ABSTRAKT

Název: Trendy ve specializovaném plaveckém tréninku v disciplínách

polohový závod

Cíl: Cílem naší práce bylo analyzovat výkonnost a specializovaný plavecký

trénink orientovaný na disciplínu 200 a 400 m polohový závod a popsat

tendence ve vývoji tréninku pro tyto plavecké disciplíny.

Metody: Designem našeho šetření byla případová studie. Zajímali jsme se o

trénink tří plavců vrcholné výkonnosti v disciplínách 200 a 400 m

polohový závod. K poznání případů jsme použili analýzu dokumentů a

literatury, v omezené míře také metodu rozhovoru.

Výsledky: Trénink vrcholných plavců charakterizuje vysoký počet naplavaných

metrů. Trenéři využívají především intervalové tréninkové metody.

V tréninku se vyskytuje mnoho specifických podnětů, v průběhu a

v závěrečných částech ročního tréninkového cyklu se trénink zaměřuje

na nácvik závodního tempa ve vysokém počtu naplavaných metrů.

Klíčová slova: sportovní trénink, plavání, polohový závod, periodizace.
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ABSTRACT

Title: Trends in swimming training for individual medley events

Objectives: The aim of our study was to analyze performance and training for 200

and 400 m individual medley events and describe new trends in training

for these swimming events

Methods: Our research design was a case study. We were interested in training of

three swimmers of elite performance in the 200 and 400 m individual

medley events. To identify cases, we used the analysis of documents and

literature, to a limited extent, the method of interview.

Results: Training of elite swimmers is characterized by a high training volume.

Coaches uses mainly interval training methods. Training is highly

specific. During the later stages of the annual training cycle training is

focused on race pace in the high training volume.

Key words: training, swimming, individual medley, periodization.
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Seznam použitých zkratek:

M - motýlek

Z - znak

P - prsa

K - kraul

Pz - polohový závod

Vz - volný způsob

Hz - hlavní způsob

cv - cvičení

R - paže

N - dolní končetiny

S - souhra

pac - odporové destičky na ruce

pl - plavecké ploutve

IO - interval odpočinku

NI - nízká intenzita

VI - vysoká intenzita

yd - yard
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1. ÚVOD

Specializovaný trénink ve sportovním plavání se vyvíjí tak, aby vyhověl aktuální

potřebám plavců stále zvyšovat svou sportovní výkonnost. Plavci dosahující úspěch na

mezinárodní úrovni se musí často úzce specializovat pouze na jednu plaveckou

disciplínu. Orientace v tréninku a v soutěžích na konkrétní plaveckou disciplínu nutně

přináší zvýšené nároky na organismus z hlediska fyziologického, plavci podstupují

v tréninku jednostranné zatěžování. Vrcholní sportovci také plní své osobní cíle, jejich

úspěchy a neúspěchy vnímají i trenéři, diváci nebo sponzoři. Hodnocení sportovních

výkonů širokým okolí klade zvýšené nároky na psychickou stránku sportovce. Jedním

z hlavních úkolů moderního tréninku je zkoordinovat požadavky na sportovce z různých

oblastí tak, aby vykazoval vrcholnou výkonnost, a tím plnil závazky vůči sobě a

společnosti.

S měnícími se požadavky na plavce, rozšiřujícím se kalendářem soutěží a

stoupající výkonnosti vrcholných plavců vnímáme naléhavost řešit problematiku

sportovního tréninku v plavání na odborné úrovni. Naši práci vnímáme z těchto důvodů

jako velmi aktuální. Domácí literatura, která nám podává ucelené informace o tématech

plaveckého sportovního tréninku, vyšla na začátku 90. let, český svaz plaveckých sportů

také není v publikování metodických materiálů příliš produktivní. V závěrečné práci se

věnujeme podrobněji oblasti periodizace a vhodným tréninkovým metodám ve

specializovaném tréninku polohovkářů, naše myšlenky jsou v souladu tréninkovými

principy, především principu specifičnosti.

Každá disciplína ve sportovním plavání je odlišná a vyžaduje rozdílné postupy

tréninkového procesu. My se pokoušíme analyzovat trénink plavců mezinárodní

výkonnosti v disciplínách 200 a 400 m polohový závod a interpretujeme nálezy v širším

rozsahu. Domníváme se, že diplomová práce v teoretické rovině popisuje znaky

moderního pojetí sportovního tréninku v plavání. V kapitole, ve které interpretujeme

analytickou část práce, diskutujeme trendy současného tréninku ve zmíněných

plaveckých disciplínách. Shrnujeme názory odborníků a prostřednictvím jejich prací

obhajujeme nebo zamítáme některé tréninkové postupy. Předpokládáme, že diplomová

práce bude užitečná pro odbornou veřejnost především tím, že svým obsahem nabízí

ověřený pohled na některé aktuální trendy plaveckého tréninku.
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2. CÍLE A ÚKOLY PRÁCE

Vrcholný plavecký trénink je charakteristický specializovanou přípravou často

pouze na jednu plaveckou disciplínu. Tato etapa plavecké kariéry může trvat několik

let. Do tréninku pronikají nejnovější vědecké poznatky z oblasti sportovního tréninku,

fyziologie tělesné zátěže nebo psychologie. Úspěšnost nejlepších plavců závisí na

vyváženém tréninku s použitím moderních prostředků a specifických tréninkových

podnětů pro zlepšení výkonnosti. V diplomové práci se snažíme na základě analýzy

tréninku nejúspěšnějších plavců specializujících se na disciplíny polohový závod a

studia současných poznatků shrnout podobu specializovaného plaveckého tréninku na

disciplíny polohový závod.

Cílem naší práce je analyzovat výkonnost a specializovaný plavecký trénink

orientovaný na disciplínu 200 a 400 m polohový závod a popsat tendence ve vývoji

tréninku pro tyto plavecké disciplíny.

Dílčí úkoly naší práce jsou:

1. Analýza tréninkového deníku Tomáše Fučíka z let 2005 - 2008.

a. Analýza tréninkového režimu (periodizace, počet tréninkových jednotek

plavecké a suché přípravy, týdenní tréninkový režim).

b. Analýza tréninkových parametrů (počet naplavaných metrů

v jednotlivých tréninkových kategoriích v jednotlivých obdobích

sezóny).

c. Vývoj výkonnosti.

2. Analýza tréninku Michaela Phelpse a Ryana Lochteho z dostupných

informačních zdrojů.

3. Komparace specializovaného tréninku Tomáše Fučíka se specializovaným

tréninkem plavců vysoké mezinárodní výkonnosti (Michael Phelps, Ryan

Lochte).

4. Sumarizovat strategie a tréninkové metody pro zkvalitnění tréninkového

procesu se zaměřením na zvyšování plaveckého výkonu.
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 Předpokládáme, že plavci absolvují v období všeobecné a specifické plavecké

přípravy 30 tréninkových hodin týdně, z toho nejméně 20 hodin plaveckého tréninku.

Tréninkový režim v průběhu jednoho týdne (mikrocyklu) bude po většinu dnů naplněn

dvoufázovým tréninkem. Plavci pravděpodobně pracují v několika tréninkových

kategoriích, největší počet naplavaných metrů předpokládáme v nízké až střední

intenzitě zatížení. Domníváme se, že vývoj plavecké výkonnosti bude narůstat do věku

21 - 23 let, v následujících letech bude plavecká výkonnost stabilizovaná na vysoké

úrovni.

Předpokládáme, že referenční skupina uvedených plavců vysoké mezinárodní

výkonnosti absolvuje více tréninkových jednotek, proto počet naplavaných metrů těchto

plavců bude vyšší. Přestože v absolutních hodnotách Tomáš Fučík trénuje méně hodin,

domníváme se, že při komparaci s referenční skupinou plavců bude procentuální počet

naplavaných metrů v jednotlivých tréninkových kategoriích stejně jako počet hodin

suché přípravy v relativním měřítku srovnatelný. Lišit se budou pouze plavci specialisté

na 200 a 400 m polohový závod s plavci specialisty pouze na 200 m polohový závod.

Domníváme se, že tréninkový režim, obsah tréninku a plavecká výkonnost budou

v rámci víceletého tréninkového cyklu, stejně jako v rámci ročního tréninkového cyklu

variabilní.

Předpokládáme, že specializovanému tréninku v disciplínách 200 a 400 m

polohový závod bude předcházet trénink v mládežnických kategoriích se zaměřením na

rozvoj především aerobních schopností a důrazem na techniku všech plaveckých

způsobů, startů a obrátek.

Domníváme se, že plavci mezinárodní výkonnosti v disciplíně 200 m polohový

závod budou soutěžit v širokém spektru dalších disciplín. Předpokládáme, že typičtí

plavci - polohovkáři budou úspěšní v disciplínách 200 a 400 m polohový závod, ve


[…]


anaerobních schopností v dětském věku.

Plavci specializující se na 400 m polohový závod vykazují v konkurenci

specialistů v disciplínách 200 m motýlek, znak, volný způsob a polohový závod

vrcholnou výkonnost. Vysoké výkonnosti dosahují také na některých 100 m tratích.

Plavci specializující se na 200 m polohový závod mohou dosahovat vrcholných výkonů

i v některých 100 m disciplínách.

V našem předpokladu jsme se domnívali, že plavecký trénink polohovkářů je

rovnocenně zaměřen na rozvoj všech plaveckých způsobů z hlediska techniky i

zatěžování. Z analýzy tréninku vrcholných plavců vyplývá, že trénink vychází ze

specifických požadavků závodního výkonu. Přestože v tréninku vrcholných plavců se

objevují motivy plavané všemi plaveckými způsoby, ve větším množství se vyskytuje

trénink individuálně nejslabší plavecké techniky a také trénink nejsilnějšího plaveckého

způsobu, který plavci využívají ve svých doplňkových disciplínách.

V naší práci se ukázalo, že suchá příprava plavců, kteří se připravují na stejné

disciplíny a dosahují v nich vrcholné výkonnosti, se velmi výrazně odlišuje. Někteří

trenéři přistupují k suché přípravě jako k doplňku plaveckého tréninku, při kterém

zastupuje kompenzační funkci. Setkáváme se i s pojetím suché přípravy na rovnocenné

úrovni s plaveckým tréninkem, tedy jako plnohodnotnou součástí tréninkového procesu.
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 Ve specializovaném tréninku objevujeme některé nedostatky v teoretické rovině

rozdělení tréninkových kategorií. V práci zdůrazňujeme tendence specializovaného

tréninku směrem k realizaci tréninkových motivů s vysokou mírou specifičnosti. Těmto

účelům vyhovuje trénink závodního tempa a je důležité vyčlenit tomuto samostatnou

tréninkovou kategorii. Ukazuje se, že pro zlepšení soutěžního výkonu v současném

specializovaném plaveckém tréninku na disciplíny polohový závod je nedostatečné

absolvovat trénink pouze nižší nebo vyšší tréninkovou rychlostí než je závodní.

Domníváme se, že autoři odborných statí, kteří pracují s analýzou tréninkových

deníků, by měli interpretovat své nálezy v širších souvislostech. Snažili jsme se popsat

současnou podobu tréninku polohovkářů na základě analýzy více případů. Přestože se

nám nepodařilo pomocí ověřených dat porovnat trénink plavců USA s plavcem z České

republiky v konkrétních parametrech, domníváme se, že ostatní otázky, které jsme na

začátku šetření stanovili, jsme zodpověděli. Metoda analýzy dokumentů byla dostatečná

pro poznání tréninkové reality vrcholných plavců. Pro interpretaci dat jsme měli využít

rozhovorů s trenéry vrcholných plavců, kteří mají zkušenosti s tréninkem polohovkářů,

aby nám rozšířili vhled do praktické realizace tréninku. Přestože názory některých

trenérů se nemusejí opírat o vědecké poznání a mohou mít intuitivní povahu,

napomáhají nám k hlubšímu zamyšlení nad problematikou. V této souvislosti jsme

hovořili pouze s Mgr. Markétou Kaplanovou, jako vzdělaná trenérka ve sportovním

plavání nám poskytla spíše názory na vysoké odborné úrovni.
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8. ZÁVĚR

Hlavním cílem naší práce bylo analyzovat výkonnost a specializovaný plavecký

trénink v disciplíně 200 a 400 m polohový závod. Na případech kariéry Tomáše Fučíka,

Michaela Phelpse a Ryana Lochteho jsme uvedli příklady tréninku na tyto disciplíny.

Druhým cílem bylo popsat tendence ve vývoji specializovaného tréninku v disciplínách

200 a 400 m polohový závod. K naplnění tohoto cíle práce jsme využili literaturu a

analýzu tréninku vrcholných plavců, která odráží tréninkovou praxi.

Jako dílčí úkoly naší práce jsme stanovili analýzu tréninkových deníků Tomáše

Fučíka v letech 2005 - 2008. Zaměřili jsme se na analýzu tréninkového režimu,

periodizaci tréninku především v letech 2007 a 2008. Dále jsme zachytili počet

naplavaných metrů v jednotlivých tréninkových kategoriích v rámci ročního

tréninkového cyklu zakončeném startem na olympijských hrách. Dalším úkolem, který

považujeme za splněný, je analýza tréninku světových plavců vrcholné výkonnosti.

Z dostupných zdrojů jsme popsali vývoj kariéry Michaela Phelpse a Ryana Lochteho.

Přestože nemůžeme porovnat konkrétní hodnoty v režimu tréninku uvedených plavců,

uvádíme charakteristiky jejich specializovaného tréninku pro disciplíny 200 a 400 m

polohový závod. U všech uvedených plavců přikládáme vývoj jejich výkonnosti.

V šesté kapitole shrnujeme strategie a tréninkové metody v teoretické rovině. Naše

myšlenky vycházejí především z analytické části, jednotlivá zjištění se snažíme podložit

výzkumnými pracemi.

Z analýzy tréninku vrcholných plavců vyplývá nutnost zdůrazňovat tréninkové

podněty s vysokou mírou specifičnosti a rozvoj individuálních slabých stránek

soutěžního výkonu. S ohledem na narůstající počet soutěží se mění i způsob periodizace

tréninku ročních tréninkových cyklů.

Práci mohou využít studenti, kteří se zajímají o oblasti sportovního tréninku

plavání, periodizaci tréninku a trendy v oblasti zatěžování. Naši diplomovou práci

mohou uplatnit i studenti závěrečných ročníků, kteří hledají cesty, jak přistupovat

k analýze tréninkových deníků. Domníváme se, že práce bude užitečná i pro plavecké

trenéry a posluchače trenérských kurzů.
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