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Diplomová práce Tomáše Brtníka řeší problematiku plaveckého tréninku v disciplínách
polohový závod mužů, kde analyzuje a porovnává výkonnost a tréninkovou přípravu jednoho
bývalého vrcholového plavce USA, jednoho aktivního vrcholového plavce USA a jednoho
aktivního vrcholového plavce ČR. Práce má 81 stran textu a 1 stranu příloh. V textu je
použito 26 tabulek a 1 obrázek.
Tomáš Brtník provedl sběr a analýzu dostupných dat, která se týkala všech vybraných plavců, jejich
plavecké kariéry, růstu výkonnosti, použitých tréninkových metod a počtu tréninků. Tato data následně
využil k interpretaci, jak by mohla probíhat tréninková příprava plavce v disciplíně 200 m a 400 m polohový
závod v ČR, a to po stránce plánování zatížení v ročním tréninkovém cyklu (makrocyklus, mezocyklus,
mikrocyklus), po stránce využití tréninkových metod (rozvoj aerobní a anaerobní zdatnosti) a dalších
proměnných, které ovlivňují plavecký výkon.
Pro sběr a interpretaci dat kolega Brtník použil design případové studie. V takto koncipované
práci výzkumník sleduje podrobně určitou etapu života nebo role, kterou daný jedinec
vykonává, a pomocí následné analýzy je konfrontuje s výzkumným záměrem. Kolega Brtník
se ve své práci zaměřil na etapu rozvoje a udržení vysoké plavecké výkonnosti, k čemuž
provedl především podrobnou analýzu 67 odkazů v podobě psaných a elektronických zdrojů.
Stanovené cíle a úkoly práce byly splněny. Zpracování analytické a interpretační části práce je na vysoké
úrovni a dostatečně vytváří podklady pro odpovědi na výzkumné otázky. Informace k plaveckému tréninku v
interpretační části a v diskusi jsou nové a zajímavé, některé závěry by bylo vhodné potvrdit dalším
výzkumem. Týká se to především otázky, která se vztahuje k současným trendům ve specializovaném
tréninku plavců, přesněji k vlivu intervalového a kontinuálního tréninku v žákovských kategoriích, na
pozdější plaveckou výkonnost v “dospělém” věku v dané disciplíně.
Formální zpracování práce je na velmi dobré úrovni. Sice se v textu objevují chyby v podobě překlepů,
chybějících písmenek, čárek, mezer mezi slovy a číslicemi a nelogických tvarů, ale jejich počet není tak
vysoký, aby snížil vysokou kvalitu práce. V textu jsem našel minimálně chyb vztahujících se k citační normě
(Volčanšek - nesedí datum vydání knihy, v textu 1996 v literatuře 2002). Dále se domnívám, že tabulky,
jejichž součástí bylo i grafické vyjádření, by mohly být barevné, pro větší přehlednost (tabulka 16,17,18).
V závěrech kolega stručně rekapituluje nové poznatky, ke kterým analýzou dat dospěl, s doporučením, na co
by se měl vrcholový plavec v ČR, specializující se v disciplíně 200 m a 400 m polohově, zaměřit.
Na základě zpracovaného posudku shledávám Tomáše Brtníka způsobilým k samostatnému
řešení odborných problémů a jeho práci doporučuji k obhajobě.

Navrhovaná známka:

Otázka k obhajobě:
1. Prosím vysvětlete význam věty ze strany 23, která zní: “Z tabulky je patrná zbytečnost tréninku všech
plaveckých způsobů napříč všemi vytrvalostními tréninkovými kategoriemi”.
2. Jaký názor máte, po analýze dat a informací, na vysokohorský trénink a jeho efekt na výkonnost plavce, a
to především v souvislosti s vaší úpravou ročního tréninkového cyklu. Podle Perny to zřejmě bylo později,
dle vašeho doporučení a na základě odkazu na Suchého (2009) jste soustředění posunul blíže k MČR. Dále v
textu ale předkládáte výsledky výzkumů, které jsou k vysokohorskému tréninku více kritické.
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